

L'activité des adhérents de l'ASF en 2011

Données chiffrées complètes

Mars 2012

L'ACTIVITE DES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2011

1. LA PRODUCTION

- MONTANTS EN MILLIONS D'EUROS -

	En 2010*	En 2011	Variation 2011 / 2010
. Equipement des entreprises et des professionnels	22 203	24 839	+11,9%
. Crédit classique	2 296	2 502	+9,0%
. Financement de matériels d'équipement	2 296	2 502	+9,0%
. Crédits-stocks et assimilés	<i>Mesure non significative</i>		
. Location de matériels	19 907	22 337	+12,2%
. Crédit-bail mobilier et autres opérations de LOA (1)	10 914	12 599	+15,4%
. Crédit-bail mobilier (loi du 2.7.1966)	9 153	10 635	+16,2%
. Autres opérations de LOA (1) (voitures particulières)	1 761	1 964	+11,5%
. Location sans option d'achat (2) (3)	8 994	9 738	+8,3%
. Location financière	4 940	5 283	+6,9%
. Location longue durée	4 053	4 455	+9,9%
. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)	38 748	38 605	-0,4%
. Crédit classique	35 997	35 740	-0,7%
. Financements affectés	11 111	10 842	-2,4%
. Crédits renouvelables (nouvelles utilisations à crédit)	14 345	13 475	-6,1%
. Prêts personnels (y compris rachats de créances)	10 541	11 424	+8,4%
. Location	2 751	2 865	+4,1%
. Location avec option d'achat	2 630	2 704	+2,8%
. Location sans option d'achat	121	160	+32,3%
. Immobilier d'entreprise	11 165	10 892	-2,4%
. Financement immobilier classique	3 905	4 171	+6,8%
. Crédits aux promoteurs et marchands de biens	619	635	+2,5%
. Autres financements à moyen et long terme	3 285	3 536	+7,6%
. Sofergie (4)	916	1 045	+14,1%
. Crédit-bail immobilier (5)	6 344	5 676	-10,5%
. Financement spécialisé du logement (6)	15 462	14 521	-6,1%
. Affacturage (7)	153 252	174 580	+13,9%

* Les chiffres concernant 2010 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2012. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) LOA : Location avec Option d'Achat.

(2) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements de crédit spécialisés (adhérents ASF) et des sociétés, non établissements de crédit, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(3) Les opérations de location sans option d'achat peuvent relever de deux catégories :

- Les **opérations de location financière** sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

- Les **opérations de location longue durée** sont des opérations sans option d'achat ne répondant pas aux critères définissant la location financière.

(4) La **production des Sofergie** est composée, d'une part, d'**opérations réalisées sous forme d'investissements en crédit-bail** (nouveaux contrats définitivement signés au cours de la période, quelle que soit la date de réalisation effective de l'opération, chaque Sofergie ne retenant que sa part dans les opérations en pool) à hauteur de 125 millions d'euros en 2010 et 45 millions d'euros en 2011 (-64,5%) ; d'autre part, de **financements par crédit classique**, pour un montant de 791 millions d'euros en 2010 et 1001 millions d'euros en 2011 (+26,6%).

(5) Les données prises en compte au titre de la production du crédit-bail immobilier sont celles correspondant aux contrats signés au cours de la période. Non compris les opérations de location simple pour 68 millions d'euros en 2010 et 90 millions d'euros en 2011.

(6) Les chiffres du financement du logement comprennent les financements acquéreurs classiques (y compris ceux du Crédit Foncier) et l'activité de l'ensemble des sociétés du réseau du Crédit Immobilier de France.

(7) Montant des créances prises en charge. Hors opérations de "floor plan" et de forfaitage.

L'ACTIVITE DES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2011

2. LES OPERATIONS EN COURS

- MONTANTS EN MILLIONS D'EUROS -

	Au 31.12.2010*	Au 31.12.2011	Variation 2011 / 2010
. Equipement des entreprises et des professionnels	50 680	52 486	+3,6%
. Crédit classique	10 476	11 540	+10,2%
. Financement de matériels d'équipement	5 552	5 965	+7,4%
. Crédits-stocks et assimilés (1)	4 924	5 576	+13,2%
. Location de matériels	40 204	40 946	+1,8%
. Crédit-bail mobilier et autres opérations de LOA (2)	24 553	25 016	+1,9%
. Location sans option d'achat (3) (4)	15 651	15 930	+1,8%
. Location financière	8 742	8 572	-2,0%
. Location longue durée	6 909	7 358	+6,5%
. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)	85 104	84 596	-0,6%
. Crédit classique	79 588	79 031	-0,7%
. Financements affectés	21 989	22 256	+1,2%
. Crédits renouvelables	26 477	24 642	-6,9%
. Prêts personnels (y compris rachats de créances)	31 123	32 133	+3,2%
. Location	5 515	5 564	+0,9%
. Immobilier d'entreprise	46 086	47 833	+3,8%
. Financement immobilier classique	9 313	9 616	+3,2%
. Sofergie	3 220	3 005	-6,7%
. Crédit-bail immobilier	32 625	34 268	+5,0%
. Location simple	929	944	+1,7%
. Financement spécialisé du logement (5)	88 513	87 483	n.s. (6)
. Affacturage (7)	24 202	27 136	+12,1%
. Sociétés de caution (engagements au hors-bilan)	284 856	321 596	+12,9%

* Les chiffres concernant 2010 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2012. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Y compris financements de véhicules de démonstration.

(2) LOA : Location avec Option d'Achat.

(3) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements de crédit spécialisés (adhérents ASF) et des sociétés, non établissements de crédit, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(4) Les opérations de location sans option d'achat peuvent relever de deux catégories :

- Les **opérations de location financière** sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

- Les **opérations de location longue durée** sont des opérations sans option d'achat ne répondant pas aux critères définissant la location financière.

(5) Les chiffres du financement du logement comprennent les financements acquéreurs classiques (y compris ceux du Crédit Foncier) et l'activité de l'ensemble des sociétés du réseau du Crédit Immobilier de France.

(6) Evolution non significative compte tenu d'opérations intra-groupe.

(7) Montant de l'encours net des créances à recouvrer. Hors opérations de "floor plan" et de forfaitage.

LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES PARTICULIERS PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2011

Opérations de crédit classique et de location de matériels

VERSION DETAILLEE

1. LA PRODUCTION (en montant)

. **Crédit** : montant des nouveaux crédits distribués (hors agios)

. **Location** : montant des investissements nouveaux (HT)

En millions d'euros

En 2010*	En 2011	Variation 2011 / 2010
----------	---------	--------------------------

. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)

38 748	38 605	-0,4%
--------	--------	-------

. Financements par crédit classique

35 997	35 740	-0,7%
--------	--------	-------

. Financements affectés

11 111	10 842	-2,4%
--------	--------	-------

. Financements d'automobiles

6 847	6 846	0,0%
-------	-------	------

. Financements d'automobiles neuves

4 033	4 090	+1,4%
-------	-------	-------

. Financements d'automobiles d'occasion

2 814	2 756	-2,1%
-------	-------	-------

. Financements affectés hors automobile

4 264	3 996	-6,3%
-------	-------	-------

. Financements de véhicules hors automobile (1)

687	725	+5,5%
-----	-----	-------

. Amélioration de l'habitat et biens d'équipement du foyer (2)

3 227	3 009	-6,8%
-------	-------	-------

. Autres biens et services

350	262	-25,0%
-----	-----	--------

. Crédits renouvelables (nouvelles utilisations à crédit)

14 345	13 475	-6,1%
--------	--------	-------

. Prêts personnels (y compris rachats de créances)

10 541	11 424	+8,4%
--------	--------	-------

. Financements par location

2 751	2 865	+4,1%
-------	-------	-------

. Location avec option d'achat

2 630	2 704	+2,8%
-------	-------	-------

. Voitures particulières

2 153	2 229	+3,5%
-------	-------	-------

. Bateaux de plaisance

450	449	-0,4%
-----	-----	-------

. Autres biens

26	26	-0,4%
----	----	-------

. Location sans option d'achat

121	160	+32,3%
-----	-----	--------

. Voitures particulières

112	159	+41,7%
-----	-----	--------

. Autres biens

9	2	-82,9%
---	---	--------

* Les chiffres concernant 2010 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2012. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Deux-roues, véhicules de loisirs, bateaux de plaisance, etc.

(2) Electroménager, équipement multimédia, meubles, etc.

LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES PARTICULIERS PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2011

Opérations de crédit classique et de location de matériels

VERSION DETAILLEE

2. LA PRODUCTION (en nombre d'opérations)

. **Crédit** : nombre de nouveaux crédits distribués

. **Location** : nombre d'opérations comptabilisées

. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)

. Financements par crédit classique

. Financements affectés

. Financements d'automobiles

. Financements d'automobiles neuves

. Financements d'automobiles d'occasion

. Financements affectés hors automobile

. Financements de véhicules hors automobile (1)

. Amélioration de l'habitat et biens d'équipement du foyer (2)

. Autres biens et services

. Crédits renouvelables (nouvelles utilisations à crédit)

. Prêts personnels (y compris rachats de créances)

. Financements par location

. Location avec option d'achat

. Voitures particulières

. Bateaux de plaisance

. Autres biens

. Location sans option d'achat

. Voitures particulières

. Autres biens

En unités

En 2010* En 2011 Variation
2011 / 2010

4 641 138 4 390 294 -5,4%

4 505 073 4 258 225 -5,5%

3 486 777 3 124 079 -10,4%

738 948 709 180 -4,0%

407 682 390 608 -4,2%

331 266 318 572 -3,8%

2 747 829 2 414 899 -12,1%

66 223 67 565 +2,0%

2 219 728 2 003 843 -9,7%

461 878 343 491 -25,6%

Mesure non significative

1 018 296 1 134 146 +11,4%

136 065 132 069 -2,9%

121 767 123 156 +1,1%

113 811 115 665 +1,6%

5 034 4 888 -2,9%

2 922 2 603 -10,9%

14 298 8 913 -37,7%

5 500 7 951 +44,6%

8 798 962 -89,1%

* Les chiffres concernant 2010 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2012. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Deux-roues, véhicules de loisirs, bateaux de plaisance, etc.

(2) Electroménager, équipement multimédia, meubles, etc.

LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES PARTICULIERS PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2011

Opérations de crédit classique et de location de matériels
VERSION DETAILLEE

3. LES OPERATIONS EN COURS	En montant (en millions d'euros)			En nombre de contrats gérés (en milliers d'unités)		
	Au 31.12.2010*	Au 31.12.2011	Variation 2011 / 2010	Au 31.12.2010*	Au 31.12.2011	Variation 2011 / 2010
. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)	85 104	84 596	-0,6%			
. Financements par crédit classique	79 588	79 031	-0,7%			
. Financements affectés	21 989	22 256	+1,2%	4 931	4 759	-3,5%
. Financements d'automobiles	14 437	14 460	+0,2%			
. Financements d'automobiles neuves	8 088	8 275	+2,3%			
. Financements d'automobiles d'occasion	6 349	6 186	-2,6%			
. Financements affectés <u>hors automobile</u>	7 552	7 796	+3,2%			
. Crédits renouvelables	26 477	24 642	-6,9%	17 563	16 565	-5,7%
. Prêts personnels (y compris rachats de créances)	31 123	32 133	+3,2%	3 337	3 537	+6,0%
. Financements par location	5 515	5 564	+0,9%	400	397	-0,8%
. Location avec option d'achat	5 402	5 434	+0,6%			
. Location sans option d'achat	113	131	+15,2%			

* Les chiffres concernant 2010 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2012. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS

PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2011

Opérations de crédit classique et de location de matériels

VERSION DETAILLEE

1. LA PRODUCTION (en montant) . Crédit : montant des nouveaux crédits distribués (hors agios) . Location : montant des investissements nouveaux (HT)	En millions d'euros		
	En 2010*	En 2011	Variation 2011 / 2010
. Equipement des entreprises et des professionnels	22 203	24 839	+11,9%
. Crédit classique	2 296	2 502	+9,0%
. Financement de matériels d'équipement	2 296	2 502	+9,0%
. Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)	155	178	+15,4%
. Véhicules neufs (1)	120	146	+21,9%
. Véhicules d'occasion	34	32	-7,4%
. Voitures particulières	443	462	+4,3%
. Voitures neuves (1)	285	293	+2,9%
. Voitures d'occasion	158	169	+6,7%
. Autres biens d'équipement professionnel	1 302	1 396	+7,2%
. Matériel informatique, électronique et de bureautique	218	169	-22,4%
. Autres matériels d'équipement (machines-outils, matériel agricole, etc.)	1 084	1 227	+13,2%
. Autres financements directs (non affectés)	396	465	+17,5%
. Crédits-stocks et assimilés	<i>Mesure non significative</i>		
. Location de matériels	19 907	22 337	+12,2%
. Location avec option d'achat	10 914	12 599	+15,4%
. Crédit-bail mobilier (loi du 2.7.1966)	9 153	10 635	+16,2%
. Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)	3 857	4 602	+19,3%
. Matériel informatique, électronique et de bureautique	707	689	-2,6%
. Bureautique (machines à écrire, à calculer, à reproduire et autres machines de bureau)	294	216	-26,6%
. Ordinateurs et équipements informatiques (hors bureautique)	413	473	+14,4%
. Autres matériels d'équipement (machines-outils, matériel agricole, etc.)	4 589	5 345	+16,5%
. Autres opérations de LOA (2) (voitures particulières)	1 761	1 964	+11,5%
. Location sans option d'achat (3) (4)	8 994	9 738	+8,3%
. Location financière	4 940	5 283	+6,9%
. Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)	642	821	+27,8%
. Voitures particulières	190	237	+24,7%
. Matériel informatique, électronique et de bureautique	2 859	2 836	-0,8%
. Bureautique (machines à écrire, à calculer, à reproduire et autres machines de bureau)	1 257	1 248	-0,7%
. Ordinateurs et équipements informatiques (hors bureautique)	1 603	1 588	-0,9%
. Autres matériels d'équipement (machines-outils, matériel agricole, etc.)	1 249	1 389	+11,2%
. Location longue durée (véhicules automobiles) (5)	4 053	4 455	+9,9%

* Les chiffres concernant 2010 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2012. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Hors financement de stocks et de véhicules automobiles de démonstration (notion de production non significative).

(2) LOA : Location avec Option d'Achat.

(3) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements de crédit spécialisés (adhérents ASF) et des sociétés, non établissements de crédit, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(4) Les opérations de location sans option d'achat peuvent relever de deux catégories :

- Les **opérations de location financière** sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

- Les **opérations de location longue durée** sont des opérations sans option d'achat ne répondant pas aux critères définissant la location financière.

(5) Voitures particulières, véhicules utilitaires et industriels.

LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2011 Opérations de crédit classique et de location de matériels **VERSION DETAILLEE**

2. LA PRODUCTION (en nombre d'opérations)

. **Crédit** : nombre de nouveaux crédits distribués

. **Location** : nombre d'opérations comptabilisées

	En unités		
	En 2010*	En 2011	Variation 2011 / 2010
. Equipement des entreprises et des professionnels	907 571	954 718	+5,2%
. Crédit classique	87 237	95 824	+9,8%
. Financement de matériels d'équipement	87 237	95 824	+9,8%
. Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)	9 843	9 919	+0,8%
. Véhicules neufs (1)	6 125	6 414	+4,7%
. Véhicules d'occasion	3 718	3 505	-5,7%
. Voitures particulières	26 597	27 422	+3,1%
. Voitures neuves (1)	17 531	17 923	+2,2%
. Voitures d'occasion	9 066	9 499	+4,8%
. Autres biens d'équipement professionnel (2)	49 632	57 256	+15,4%
. Autres financements directs (non affectés)	1 165	1 227	+5,3%
. Crédits-stocks et assimilés	<i>Mesure non significative</i>		
. Location de matériels	820 334	858 894	+4,7%
. Location avec option d'achat	319 739	338 339	+5,8%
. Crédit-bail mobilier (loi du 2.7.1966)	235 595	251 481	+6,7%
. Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)	124 676	139 990	+12,3%
. Matériel informatique, électronique et de bureautique	31 945	24 804	-22,4%
. Bureautique (machines à écrire, à calculer, à reproduire et autres machines de bureau)	20 285	13 910	-31,4%
. Ordinateurs et équipements informatiques (hors bureautique)	11 660	10 894	-6,6%
. Autres matériels d'équipement (machines-outils, matériel agricole, etc.)	78 974	86 687	+9,8%
. Autres opérations de LOA (3) (voitures particulières)	84 144	86 858	+3,2%
. Location sans option d'achat (4) (5)	500 595	520 555	+4,0%
. Location financière	244 980	249 139	+1,7%
. Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)	9 780	12 788	+30,8%
. Voitures particulières	8 577	9 734	+13,5%
. Matériel informatique, électronique et de bureautique	157 974	154 054	-2,5%
. Bureautique (machines à écrire, à calculer, à reproduire et autres machines de bureau)	112 888	111 856	-0,9%
. Ordinateurs et équipements informatiques (hors bureautique)	45 086	42 198	-6,4%
. Autres matériels d'équipement (machines-outils, matériel agricole, etc.)	68 649	72 563	+5,7%
. Location longue durée (véhicules automobiles) (6)	255 615	271 416	+6,2%

* Les chiffres concernant 2010 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2012. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Hors financement de stocks et de véhicules automobiles de démonstration (notion de production non significative).

(2) Machines-outils, matériel agricole, matériel informatique et de bureautique, etc.

(3) LOA : Location avec Option d'Achat.

(4) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements de crédit spécialisés (adhérents ASF) et des sociétés, non établissements de crédit, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(5) Les opérations de location sans option d'achat peuvent relever de deux catégories :

- Les **opérations de location financière** sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

- Les **opérations de location longue durée** sont des opérations sans option d'achat ne répondant pas aux critères définissant la location financière.

(6) Voitures particulières, véhicules utilitaires et industriels.

LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS
PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2011
 Opérations de crédit classique et de location de matériels
VERSION DETAILLEE

3. LES OPERATIONS EN COURS

	En montant (en millions d'euros)			En nombre de contrats gérés (en milliers d'unités)		
	Au 31.12.2010*	Au 31.12.2011	Variation 2011 / 2010	Au 31.12.2010*	Au 31.12.2011	Variation 2011 / 2010
. Equipement des entreprises et des professionnels	50 680	52 486	+3,6%			
. Crédit classique	10 476	11 540	+10,2%			
. Financements de matériel d'équipement	5 552	5 965	+7,4%	218	216	-0,8%
. Crédits-stocks et assimilés (1)	4 924	5 576	+13,2%			
. Location de matériels	40 204	40 946	+1,8%			
. Crédit-bail mobilier et autres opérations de LOA (2)	24 553	25 016	+1,9%	1 187	1 149	-3,2%
. Location sans option d'achat (3) (4)	15 651	15 930	+1,8%	1 496	1 550	+3,6%
. Location financière	8 742	8 572	-2,0%			
. Location longue durée	6 909	7 358	+6,5%			

* Les chiffres concernant 2010 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2012. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Y compris financements de véhicules de démonstration.

(2) LOA : Location avec Option d'Achat.

(3) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements de crédit spécialisés (adhérents ASF) et des sociétés, non établissements de crédit, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(4) Les opérations de location sans option d'achat peuvent relever de deux catégories :

- Les **opérations de location financière** sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

- Les **opérations de location longue durée** sont des opérations sans option d'achat ne répondant pas aux critères définissant la location financière.

LE FINANCEMENT DE L'IMMOBILIER PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2011

Activité des adhérents de l'ASF - membres correspondants compris - en financements classiques

1. PRODUCTION DE L'ANNEE (Nouveaux crédits distribués)	Montant (hors agios) (en millions d'euros)			Nombre (en unités)		
	En 2010*	En 2011	Variation 2011 / 2010	En 2010*	En 2011	Variation 2011 / 2010
. Financement de l'immobilier d'entreprise	3 905	4 171	+6,8%	1 238	1 304	+5,3%
. Crédits promoteurs et marchands de biens	619	635	+2,5%	306	336	+9,8%
. Autres financements à moyen et long terme	3 285	3 536	+7,6%	932	968	+3,9%
. Financement spécialisé du logement (1)	15 462	14 521	-6,1%	182 482	161 700	-11,4%
. Achats de logements neufs	7 549	6 184	-18,1%	86 221	70 137	-18,7%
. Achats de logements anciens	7 461	7 915	+6,1%	89 994	84 717	-5,9%
. Amélioration de l'habitat et autres financements	453	422	-6,8%	6 267	6 846	+9,2%
2. OPERATIONS EN COURS EN FIN D'ANNEE						
	Montant (hors agios) (en millions d'euros)					
	Au 31.12 2010*	Au 31.12 2011	Variation 2011 / 2010			
. Financement de l'immobilier d'entreprise	9 313	9 616	+3,2%			
. Financement spécialisé du logement (1) (2)	88 513	87 483	n.s. (3)			

* Les chiffres 2010 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2012. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Les chiffres du financement du logement comprennent les financements acquéreurs classiques (y compris ceux du Crédit Foncier) et l'activité de l'ensemble des sociétés du réseau du Crédit Immobilier de France.

(2) Y compris encours titrisé.

(3) Evolution non significative compte tenu d'opérations intra-groupe.

LE CREDIT-BAIL IMMOBILIER EN 2011

Activité des adhérents de l'ASF

1. PRODUCTION

(Contrats signés au cours de l'année) (1)

Total

. Locaux industriels

. Locaux commerciaux

. Locaux de bureaux

. Autres locaux (cliniques, hôpitaux, cinémas, etc.)

Montant (en millions d'euros)

2010* **2011** *Variation*
2011 / 2010

6 344 **5 676** **-10,5%**

2 390 1 927 -19,4%

2 216 2 014 -9,1%

888 803 -9,5%

850 932 +9,6%

Nombre (en unités)

2010* **2011** *Variation*
2011 / 2010

2 502 **2 272** **-9,2%**

1 236 989 -20,0%

785 746 -5,0%

314 319 +1,6%

167 218 +30,5%

2. PRODUITS

(Loyers facturés HT au cours de l'année)

Montant total des loyers facturés HT

Montant (en millions d'euros)

2010* **2011** *Variation*
2011 / 2010

4 287 **4 523** **+5,5%**

3. OPERATIONS EN COURS

(Immobilisations nettes en fin d'année) (2)

Montant total des immobilisations nettes

Montant (en millions d'euros)

Au 31.12 **Au 31.12** *Variation*
2010* **2011** 2011 / 2010

32 625 **34 268** **+5,0%**

* Les chiffres 2010 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2012. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Les données prises en compte au titre de la production du crédit-bail immobilier sont celles correspondant aux contrats signés au cours de la période. Non compris les opérations de location simple pour 68 millions d'euros en 2010 et 90 millions d'euros en 2011.

(2) Valeur nette comptable des immobilisations destinées à la location (y compris immobilisations en cours). Non compris les opérations de location simple pour 929 millions d'euros à fin 2010 et 944 millions d'euros à fin 2011 (+1,7%).

L'ACTIVITE DES SOFERGIE EN 2011

I. LA PRODUCTION ⁽¹⁾	Montant (en millions d'euros)			Nombre (en unités)		
	En 2010*	En 2011	Variation 2011 / 2010	En 2010*	En 2011	Variation 2011 / 2010
Total de la production	916	1 045	+14,1%			
. Opérations de crédit-bail	125	45	-64,5%	110	53	-51,8%
. Opérations "Economies d'énergie" (2)	95	39	-58,8%	91	47	-48,4%
. Opérations "Collectivités territoriales" (3)	18	5	-72,8%	12	5	-58,3%
. Opérations "Environnement" (4)	12	1	-95,8%	7	1	-85,7%
. Opérations de crédit classique	791	1 001	+26,6%			
II. ANALYSE DES OPERATIONS DE CREDIT-BAIL						
1. PRODUITS DES OPERATIONS (Loyers facturés HT au cours de l'année)	En 2010*	En 2011	Variation 2011 / 2010			
Montant total des loyers facturés HT (en millions d'euros)	407	429	+5,3%			
2. IMMOBILISATIONS NETTES EN FIN D'ANNEE (Valeur nette comptable des immobilisations destinées à la location)	Au 31.12.2010*	Au 31.12.2011	Variation 2011 / 2010			
Montant total des immobilisations nettes (en millions d'euros)	3 220	3 005	-6,7%			

* Les chiffres concernant 2010 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2012. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) La production des Sofergie est composée, d'une part, d'opérations réalisées sous forme d'investissements en crédit-bail (nouveaux contrats définitivement signés au cours de la période, quelle que soit la date de réalisation effective de l'opération, chaque Sofergie ne retenant que sa part dans les opérations en pool) ; d'autre part, de financements par crédit classique.

(2) Opérations "Economies d'énergie" : financement d'installations ou de matériels destinés à économiser l'énergie, à développer les sources de remplacement des hydrocarbures ou à promouvoir les utilisations du charbon ; financement des terrains d'emprise de ces installations ou matériels (loi du 15.7.1980).

(3) Opérations "Collectivités territoriales" : financement d'ouvrages ou d'équipements utilisés par des collectivités territoriales pour une activité assujettie à la TVA (art 87 de la loi du 30.12.1986).

(4) Opérations "Environnement" : financement d'ouvrages ou d'équipements destinés à la récupération, au transport, au traitement, au recyclage et à la valorisation des déchets et effluents de toute nature, quel que soit l'utilisateur de ces équipements (art 10 de la loi du 13.7.1992).

L'ACTIVITE DES SOCIETES D'AFFACTURAGE EN 2011

1. PRODUCTION DE L'ANNEE (1)	Montant (en millions d'euros)			Nombre (en milliers d'unités)		
	En 2010*	En 2011	Variation 2011 / 2010	En 2010*	En 2011	Variation 2011 / 2010
Total des opérations	153 252	174 580	+13,9%	32 865	35 498	+8,0%
. Opérations réalisées sur le plan national	127 193	142 855	+12,3%	30 455	32 230	+5,8%
. Opérations réalisées sur le plan international	26 059	31 725	+21,7%	2 410	3 269	+35,6%
. A l'exportation	23 725	28 361	+19,5%			
. A l'importation	2 333	3 365	+44,2%			
2. ENCOURS EN FIN D'ANNEE (2)	Au 31.12.2010*	Au 31.12.2011	Variation 2011 / 2010			
Montant total (en millions d'euros)	24 202	27 136	+12,1%			
. Opérations réalisées sur le plan national	20 654	22 630	+9,6%			
. Opérations réalisées sur le plan international	3 548	4 506	+27,0%			
3. NOMBRE DE CLIENTS (en unités) (3)				35 265	36 943	+4,8%

* Les chiffres concernant 2010 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2012. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Créances prises en charge au cours de l'année, non compris les opérations de "floor plan" et de forfaitage d'un montant total de 4384 millions d'euros en 2010 et 4912 millions d'euros en 2011 correspondant pour la quasi-totalité aux opérations de "floor plan".

(2) Encours net des créances à recouvrer en fin d'année.

(3) On désigne par "clients" les entreprises qui ont conclu un contrat d'affacturage pour les distinguer des "acheteurs" qui sont les entreprises dont les clients sont les créanciers.

asf - statistiques d'activité

L'ACTIVITE DES SOCIETES DE CAUTION EN 2011 - Engagements au hors-bilan - <i>(en millions d'euros)</i>	Au 31 décembre 2010*	Au 31 décembre 2011	<i>Variation</i> 2011 / 2010
. Garanties de bonne fin sur crédits aux particuliers	260 935	296 073	+13,5%
. Garanties de bonne fin sur crédits aux entreprises et aux professionnels (1)	12 173	12 930	+6,2%
. Garanties financières	10 671	11 450	+7,3%
. Cautions administratives	1 078	1 143	+6,1%
TOTAL	284 856	321 596	+12,9%

* Les chiffres concernant 2010 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2012. **Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.**

(1) Y compris négociants en produits de l'agriculture.